

Số: **65** /BC - HĐND

Bắc Kạn, ngày **09** tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện chương trình hoạt động năm 2021, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Công tác chuẩn bị kỳ họp của HĐND tỉnh

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ban Pháp chế HĐND tỉnh tham gia chuẩn bị 02 kỳ họp HĐND tỉnh, bao gồm: Kỳ họp thứ 20, HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 (tháng 4/2021) và kỳ họp thứ nhất, HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, trong đó:

Tại kỳ họp thứ 20, HĐND tỉnh khóa IX: Ban Pháp chế HĐND tỉnh được phân công thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về tổng kết hoạt động của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021; phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2021 - 2026; báo cáo công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân hai cấp trong nhiệm kỳ hoạt động của HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết chuyên đề về sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b, khoản 2, Điều 1 Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh phê chuẩn Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và quy định một số chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2021 - 2025. Đồng thời, tổ chức tổng kết hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh khoá IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Để có cơ sở thẩm tra các báo cáo, Ban đã chủ động tham dự họp các cuộc họp UBND tỉnh và làm việc với các cơ quan liên quan để nắm bắt đầy đủ thông tin phục vụ thẩm tra. Trong quá trình thẩm tra, Ban mời Thường trực HĐND tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham dự; trên cơ sở các ý kiến của đại biểu và giải trình của cơ quan soạn thảo để làm rõ các nội dung theo yêu cầu, từ đó thống nhất các nội dung trong báo cáo thẩm tra đảm bảo tính chính xác, chất lượng, có tính phản biện, làm rõ những vấn đề còn có ý kiến trái chiều, chưa phù hợp qua hoạt động thẩm tra. Các thành viên Ban tích cực thu thập thông tin, tài liệu liên quan và đóng góp các ý kiến có chất lượng trong hoạt động thẩm tra. Các báo cáo thẩm tra của Ban được 100% đại biểu HĐND tỉnh đánh giá tốt.

Tại kỳ họp thứ nhất, HĐND tỉnh khóa X: Lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND tỉnh tham gia chuẩn bị một số nội dung do Thường trực HĐND tỉnh phân công. Trình Thường trực HĐND tỉnh phê chuẩn danh sách Ủy viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Về hoạt động giữa các kỳ họp

a) Hoạt động giám sát, khảo sát

Thực hiện hoạt động giám sát, khảo sát thường xuyên theo Luật định, thông qua việc xem xét báo cáo của UBND tỉnh và các ngành chuyên môn.

Ban Pháp chế đã chủ động xây dựng chương trình hoạt động của Ban năm 2021, trong đó lựa chọn 01 nội dung giám sát chuyên đề về việc thực hiện các quy định của pháp luật và Nghị quyết của HĐND tỉnh về cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh (*dự kiến tổ chức giám sát trong tháng 3/2021*). Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid - 19 diễn biến phức tạp, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh chuyển thời gian giám sát sang tháng 8 năm 2021 và báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 9 năm 2021 (*Công văn số 08/BPC - CTHĐND ngày 04/02/2021 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh*).

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế tổ chức khảo sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 05/5/2020 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn thuộc diện dôi dư có nguyện vọng nghỉ hưu trước tuổi hoặc thôi việc. Ban đã trực tiếp khảo sát tại Sở Nội vụ, 03 huyện, 09 xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh và xem xét báo cáo của 05 huyện, thành phố. Kết thúc khảo sát, Ban đã ban hành báo cáo kết quả khảo sát và đề xuất Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến với UBND tỉnh và các đơn vị, địa phương một số nội dung trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện (*Báo cáo số 53/BC-HĐND ngày 20/5/2021 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh*).

Ngoài ra, Ban Pháp chế tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh triển khai kế hoạch giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Lãnh đạo Ban Pháp chế tham gia Đoàn kiểm tra của Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

b) Việc tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Pháp chế tiếp nhận 01 đơn đề nghị của công dân liên quan đến giải quyết vụ án dân sự của TAND cấp tỉnh, cấp huyện, Ban đã chủ động phối hợp với TAND tỉnh thu thập thông tin và ban hành văn bản trả lời công dân theo quy định (*Công văn số 49/BPC-CTHĐND ngày 29/6/2021 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh*).

c) Các hoạt động khác

Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Tham mưu cho thường trực HĐND tỉnh phối hợp với UBND tỉnh rà soát, đề xuất định hướng hoàn thiện hệ thống pháp luật gửi Bộ Tư pháp; tham mưu cho ý kiến đối với 02 văn bản của UBND tỉnh, 02 văn bản của các cơ quan, đơn vị có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban và thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Tham dự các hội nghị, hội thảo do các cơ quan địa phương tổ chức.

3. Đánh giá chung

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2021, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã chủ động triển khai tổ chức thực hiện theo kế hoạch. Công tác chuẩn bị kỳ họp của HĐND tỉnh được đảm bảo theo quy định của pháp luật; công tác phối hợp được thực hiện thường xuyên và hiệu quả.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban còn có tồn tại như: Hoạt động giám sát chuyên đề chưa thực hiện được theo chương trình, kế hoạch đề ra do tình hình dịch bệnh Covid - 19.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tham gia chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp của HĐND tỉnh khóa X; thẩm tra các báo cáo, tờ trình trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

3. Tổ chức giám sát chuyên đề về việc thực hiện các quy định của pháp luật và Nghị quyết của HĐND tỉnh về cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh.

4. Xây dựng báo cáo hoạt động năm 2021 và dự kiến chương trình hoạt động giám sát, khảo sát của Ban năm 2022. Đề xuất nội dung giám sát của HĐND tỉnh năm 2022.

5. Tham gia ý kiến đối với các văn bản của UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban (nếu có).

6. Tiếp nhận và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (nếu có).

7. Tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn do các cơ quan Trung ương và địa phương tổ chức (khi được mời).

8. Thực hiện nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021. Ban Pháp chế báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định./

Nơi nhận: *ml*

Gửi bản giấy:

- Các đại biểu HĐND;

Gửi bản điện tử:

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, HS. *ll*

**TM. BAN PHÁP CHẾ
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Lê Thị Hương